АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.06.2018  № 368

        Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического
развития муниципального образования
«Бакчарский район» на среднесрочный
период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Бакчарский район» на среднесрочный период согласно
Приложению к настоящему постановлению.

2.   Считать утратившим силу  постановление Администрации Бакчарского района от
20.10.2015 №596 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования «Бакчарский район».

3. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать
настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте Бакчарского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Главы Бакчарского района В.П. Флягина.

Глава района  С.П.Ревера

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от  15.06.2018г.  № 368

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАКЧАРСКИЙ РАЙОН"

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и мониторинга  реализации

прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Бакчарский
район» на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз является документом стратегического планирования,
содержащим систему обоснованных представлений о направлениях и ожидаемых
результатах социально-экономического развития Бакчарского  района на среднесрочный
период.  Среднесрочный прогноз разрабатывается в целях повышения эффективности
управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании
«Бакчарский  район», выявления перспектив развития экономики и определения социально-
экономических проблем муниципального образования «Бакчарский район».

3. Среднесрочный прогноз разрабатывается  ежегодно в соответствии с настоящим
Порядком на очередной финансовый год и плановый период,  составляющий не менее трех
лет.

4. Среднесрочный прогноз на очередной финансовый год и плановый период
разрабатывается путём уточнения параметров планового периода и добавления параметров
второго года планового периода.

5.Среднесрочный прогноз одобряется Администрацией Бакчарского района
одновременно с принятием решения о внесении проекта о бюджете Бакчарского района на
очередной финансовый год на Думу Бакчарского района.

Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта
бюджета Бакчарского района на очередной финансовый год влечет за собой изменение
основных характеристик проекта бюджета.

         6. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:

1) сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации ;

2) стратегия социально-экономического развития Томской области;

3) стратегия социально-экономического развития муниципального образования
«Бакчарский район», план мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Бакчарский район»;

4) итоги социально-экономического развития муниципального образования
«Бакчарский район» за отчетный год и оценка текущего состояния экономики и
социальной сферы;

5)  данные, представляемые участниками разработки среднесрочного прогноза;

6) основные статистические показатели социально-экономического развития

муниципального образования «Бакчарский район»;

7) данные, представляемые органами местного самоуправления и хозяйствующими
субъектами, осуществляющими деятельность на территории Бакчарского района.

В случае отсутствия каких-либо сведений о фактических значениях показателей,

подтвержденных официальной статистической информацией, указываются оценочные
значения данных показателей.

7. Ответственным за организацию работы по разработке  среднесрочного прогноза,

его представление в Департамент экономики Администрации Томской области и
финансовый отдел  Администрации Бакчарского района, осуществление мониторинга
реализации  среднесрочного прогноза является отдел экономической политики
Администрации Бакчарского района.

8. Форма и содержание среднесрочного прогноза  устанавливаются методическими
рекомендациями Администрации Томской области по разработке показателей прогнозов
социально-экономического развития муниципальных образований. Среднесрочный
прогноз разрабатывается ежегодно на вариативной основе и формируется в целом по
Бакчарскому району и видам экономической деятельности.

9. Среднесрочный прогноз подлежит размещению на официальном сайте
Бакчарского района, а также регистрации в федеральном реестре документов
стратегического планирования в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014
года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

II. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Бакчарский район»

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
           10. Участниками  разработки среднесрочного прогноза являются структурные
подразделения Администрации Бакчарского района. Участники разработки
среднесрочного прогноза обязаны предоставлять достоверную и полную информацию.

11. Для выполнения функций по разработке среднесрочного прогноза отдел
экономической политики Администрации Бакчарского района ежегодно в срок до 1 июня
текущего года направляет в адрес участников разработки среднесрочного прогноза
запросы о представлении информации для разработки среднесрочного прогноза.

12.  Участники разработки среднесрочного  прогноза в 14- дневный срок:

1) осуществляют мониторинг, прогнозирование отдельных показателей
среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, курируемым ими сферам
и направлениям деятельности, и предоставляют в отдел экономической политики
Администрации Бакчарского района соответствующую информацию;

2) одновременно с показателями среднесрочного прогноза представляют
пояснительную записку. Пояснительная записка должна содержать краткий анализ
ситуации в отчетном году, оценку основных тенденций показателей за текущий год,
обоснование параметров прогноза с описанием факторов, комплекса мер, которые
предположительно окажут влияние на изменение значений показателей в текущем году и
прогнозном периоде.

13. Материалы для разработки среднесрочного прогноза представляются
участниками разработки прогноза на бумажном носителе и в электронном виде.

14.  Отдел экономической политики Администрации Бакчарского района:

1) проводит количественную и качественную оценку представленных показателей
социально-экономического развития муниципального образования «Бакчарский район»,
динамики их изменений в текущем году, осуществляет комплексный анализ тенденций их
развития в прогнозном периоде;

2) оценивает итоги социально-экономического развития муниципального
образования «Бакчарский район» за предшествующие годы, обобщает представленные
участниками разработки прогноза информационные материалы, осуществляет
формирование среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, сферам,
секторам экономики и социального развития.

15. Отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района вправе
вернуть представленные материалы участникам разработки среднесрочного прогноза для
доработки в следующих случаях:

- несоответствия отчетных данных, представленных участниками разработки
прогноза, официальной статистической информации без пояснения причин такого
несоответствия;

- наличия арифметических ошибок при проведении расчётов показателей;
- недостаточной обоснованности прогнозируемых тенденций социально-

экономического развития;
- отсутствия пояснительных записок к таблицам.
16. В случае отсутствия у отдела экономической политики  Администрации

Бакчарского района возможности вернуть материалы на доработку участникам разработки
среднесрочного прогноза в связи со сжатыми сроками, установленными  Администрацией
Томской области,  отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района
вправе в оперативном порядке внести коррективы, при этом предварительно
проинформировав участников разработки среднесрочного прогноза о вносимых
изменениях, касающихся их компетенции.

17. При формировании сводного документа среднесрочного прогноза отдел
экономической политики  Администрации Бакчарского района вправе запросить у
участников разработки среднесрочного прогноза дополнительную информацию или
разъяснения по представленным материалам.

18. Отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района обобщает
полученные материалы и направляет среднесрочный прогноз:

- в Департамент экономики Администрации Томской области  на бумажном
носителе и в электронном виде в соответствии со сроками, установленными
Администрацией Томской области,

-  в финансовый отдел Администрации Бакчарского района на бумажном носителе
и в электронном виде в срок,  установленный  ежегодно  Постановлением Администрации
Бакчарского района об утверждении Порядка работы по составлению местного бюджета
Бакчарского района на очередной финансовый год,  для его рассмотрения и одобрения на
заседании бюджетной комиссии по составлению  местного бюджета на очередной
финансовый год.

19.  Финансовый отдел Администрации Бакчарского района направляет  оригинал
решения бюджетной комиссии по одобрению среднесрочного прогноза (далее – решение)
в отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района в 10-дневный срок
после принятия соответствующего решения.

20. Отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района в 10-
дневный срок после поступления из финансового отдела Администрации Бакчарского

района  решения готовит проект нормативно-правового акта Администрации Бакчарского
района об одобрении среднесрочного прогноза.

21. В случае неодобрения среднесрочного прогноза  среднесрочный прогноз
направляется на доработку (корректировку) в  10-дневный срок с дальнейшим
представлением его на заседании бюджетной комиссии по составлению  местного
бюджета на очередной финансовый год.

22. Отдел экономической политики  Администрации Бакчарского района в течение
10 календарных дней после  принятия нормативно-правового акта Администрации
Бакчарского района об одобрении среднесрочного прогноза  обеспечивает регистрацию
среднесрочного прогноза в федеральном реестре документов стратегического
планирования в соответствии   со   статьёй   12    Федерального закона от 28 июня 2014
года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и размещение
его на официальном сайте Бакчарского района.

3. МОНИТОРИНГ РЕАЛИЗАЦИИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ПРОГНОЗА

  23. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза осуществляется отделом

экономической политики Администрации Бакчарского района в целях выявления
отклонений фактических значений показателей от значений показателей, одобренных в
среднесрочном прогнозе. Данная информация предоставляется участниками
среднесрочного прогноза с указанием причин отклонения показателей  на основании
запросов отдела экономической политики Администрации Бакчарского района, в срок до
1 июня текущего года.

24. Результаты мониторинга обобщаются по итогам за отчётный год и включаются в
анализ социально-экономического развития Бакчарского района.